
X- Obec:SastoloviceOsada:
2. Okres:Rychnov nad Kněžnou: Hodnota Zachováni Využití

E V ID E N Č N Í LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3. Kraj: Východočeský 4. Pořadové číslo:
2234/25. Název (označení) památky:Zámecký park -  Častolovice 7. Ochranné pásmo:

* t ~ í6. Bližší označení umístění památky: čtvrť: čp.katastr.území Castolovice 270m/moř.ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.:celková výměra 40,50 ha
8. Vlastník (správce, trvalý uživatel )rčs* s tá t-  Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody Vč kraje v Pardubicích

» 9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, *popř. 1 jiné výzdoby):
u/ Zámecký areál se nachází na východní straně obce, na levém břehu řeky Bělé.b/ Zámecký areal tvoří budova zámku s přilehlou oranžérií ( která dnes slouží jako učebny odborného u č iliš tě  ) a rozlehlý přírodně krajinářsky park* Park byl založen v takřka rovinném terénu s vysokou hladinou spodní vody. Celé jeho území trp í každoročně záplavami, které zde způsobují vody rozvodněných řek Bělé a Kněžny, c/ Rozlehly přírodně krajinářský park na levém břehu řeky Bělé s několika lučními průhledy, které směřují od obvodu parku na budovu zámku a opačně. Viparku dřeviny převážně domácího původu. Jihovýchodně od budovy zámku jezírko s ostrůvkem* d/ Před JV průčelím budovy zámku balkon s dvouramenným schodištěm do parku. Na balkoně kovové zábradlí -  umělecká kovářská e/ práce. Neg.č. 37 942 a 37 943. Na sloupcích vázy na květiny. Neg.Č. 96 110 a 96 T i l .  Pod balkonem nika se Sochou chlapce setřásajícíh o sršně. Výška 120 cm, bronz, autor Francois Moreau. Neg.č. 73 328. Před budovou oranžérie na sloupcích 8 kusů pískovcových p u tti. Neg.č. 96 1 08 a 96 109* Dále před oranžérií dva kusy váz na květiny.N eg.č.96 10$ a#96 107* Před JZ průčelím zámku socha P. Marie na trojbokám podstavci ( jehlanu ) se sta fáží andělů z roku 1744. Původně na rozcestí na náměstí, před zámek přemístěna v roce 1954* N eg.č. 96 113, č . r e j . 2 235.basové, slohové a autorské určaíM: Dle Údajů V literatu ře byl přírodně krajinářský l l .  Památkové movité zařízeni: park založen na zač*jj9 .stol. V letech 1973—74 obnoveno jezírko vparku ( přítok z potoku Štědrá,odpad do řeky Bělé )• Současně provedeny i upra~ uy v okolí jezírka,podél pravého břehu potoka Štědrá a na JJV  od budovy' zámku.



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany:Památková hodnota -  vysoká, biologická hodnota *  vysoká, stupen zachovalcsti *  vysoký, současný stav *» dobrý, význam pro životní prostředí -  střední.Svou plošnou rozlohou je  přírodní park v Castclcvicích jedním z největších ve Východočeském k r a ji ./ i *

15. Odkaz na literaturu:Lašek: Castolovice a okolíDokoupíl,Nauman,Riedl,Veselý t Historickézahrady v Cechách a na Moravě,Praha 1957
, f .   ̂ * * r m t t * *13. Stav ( Z a c h o v á n n í p a m á t k y  a j»říp. n á v t h y  opatření: 'Zámecky park v CastoTovicich je  p-rubezne ošetřován a nachází se ve velmi dobrém stavu . Je  tu věnována pozornost i systematické obnově porostů dřevin. *Do budoucna lze doporučit uzávěr cesty v lipové a le j i  na SV hranici parku,před mostem přes řeky Bělou, pomocé kovové dvoukřídlé vstppí brány a několika plotový** mi poli vpravo a vlevo od ní.^Jde tu i o optický uzávěr a le je .

1 • | «
... .  - r  • • > - --------- -----------------------------------a-------------------

16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:Fotoarchiv KSSPPOP Pardubice Čísla  neg.uvedeny v rubrice č*9' í 1 *
i

n

* 1
1 ..14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření:Veřejnosti přístupný zámecký park, jak pro návštěvníky státního zámku, tak i pro obyvatele obce.

' ' \ .

A

17. Odkaz na mSřickou a jinou dokumentaci:V knihovně SZ Častolovice jsou uloženy plány -  návrhy na sadové úpravy okolí zámku z l9 .s t o l .-  nebyly realizovány
e ___20. Poznámky, záznamy změn a doplňků:

. t  -
18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):ing* František Dobrkovský -  srpen 1983
19. Záznam doplňkových listů:

l í  . C . i
A

Sčt 25-5207-79



1. Obec:£astoloviceOsada:
2. Okres:Rychnov nad Kněžnou Hodnota Zachování Využití

Doplňkový list kulturní pam átky
3. Kraj: Východočeský ‘ "“ 2 2 3 4 / Z iNázev (označeni) památky (čp., čtvrť apod.):Častolovice s Zámecký parkf/  Na jih  od jižn íh o rohu budovy zámku dvoukřídlá kvovová vstupní brána do parku *• umělecká kovářská práce, neg.č. 96 116# g/ Od budovy zámku směrem JV oplocení s kovovoého pletiva v rámech, sloupky kovové. Délka 60 bm. Dále majetkovou hranicí tvoří potok Štědrá, Potok Štědrá ohraničuje i park na jeho JV straně. Na SV straně parku tvoří hranici řeky kněžna a Bělá. Severozápadní hranici parku -tvoří tok řeky Bělé, Z uvedeného vyplývá, že zámecký park je  takřka bez oplocení, nebot funkci oplocení zde plní potoky a řeka.

St 25 - 2639-66


